
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI  GIUNTA COMUNALE
N. 15 DEL 02/02/2023

OGGETTO: Sgombero e sanificazione alloggio --OMISSIS- di proprietà della Sig.ra 
--OMISSIS-- Prelievo dal fondo spese potenziali sevizi sociali - I Provvedimento.

L’anno duemilaventitre, addì due, del mese di Febbraio, alle ore 15:00, nella sala delle adunanze.

Convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE
SINDACO VINCENZO GIOVAGNORIO --
VICE SINDACO ANNA MASTRODDI SI
ASSESSORE GIUSEPPE MASTRODDI --
ASSESSORE CHIARA NANNI SI
ASSESSORE POGGIOGALLE ANGELO SI

Presenti n° 3    Assenti n° 2

Assume la  presidenza   ANNA MASTRODDI, Vice Sindaco,  partecipa il  Segretario Comunale

DOTT.SSA MARIA PICCHI, che provvede alla redazione del presente verbale.

Previe formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Presidente invita il consesso alla

trattazione dell’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione;

Visti i pareri ex Art. 49 del D.Lgs. 267/2000 relativi a detta proposta;

Con voti favorevoli  unanimi  legalmente resi, accertati e proclamati

 

DELIBERA

PER  QUANTO  in  premessa,  attivare  le  procedure  di  sgombero  dell’alloggio  sito  in
Tagliacozzo, ------OMISSIS------, abitato dalla Sig.ra ---., di pulizia e sanificazione del medesimo, al fine
di tutelare la salute e l’igiene pubblica;

 

DARE  MANDATO  ai  competenti  servizi,  in  ordine  all’effettuazione  delle  operazioni  di
sgombero e pulizia dell’alloggio, precisando che a tali operazioni dovranno essere presenti anche gli
agenti di Polizia locale, che dovranno verificare l’eventuale presenza di effetti personali della sig.ra ---.;

 

            DARE  ATTO  che,  alla  spesa  conseguente  l’adozione  di  tali  misure,  presuntivamente
quantificabile  in € 10.000,00,  per lo sgombero, lo smaltimento, la  sanificazione e  per gli  eventuali
interventi idraulici che si rendessero necessari, si può far fronte con i fondi accantonati al capitolo 1135
ad oggetto FONDO SVILUPPO SERVIZI SOCIALI DA INCREMENTO FONDI AI COMUNI
EX L. 232/2016”;

 
            PROCEDERE, per  le  suddette  finalità,  prelevando l’importo complessivamente  necessario,
rispetto  agli  stanziamenti  disponibili  sui  pertinenti  capitoli  di  bilancio,  di  €  10.000,00,  dal  fondo
costituito a seguito delle assegnazioni disposte dal Ministero dell’Interno – sez. finanza Locale iscritto al
bilancio corrente esercizio alla Missione 20 - Fondi da ripartire - Programma 03 - Altri fondi - del titolo
1 di spesa, macroaggregato 10 – piano dei conti 1.10.01.99.999 - Altri fondi n.a.c. – cap. 1135.0 - il cui
stanziamento di competenza e di cassa viene ridotto di € 10.000,00, da destinare ad aumento della
dotazione del seguente capitolo di spesa del corrente esercizio finanziario: 

•nell’ambito della Missione 12  – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - del Programma 04 - Interventi per
soggetti a rischio di esclusione sociale- e, in particolare, per la realizzazione delle necessità di spesa inerenti il
macroaggregato 03 – Acquisto di beni e servizi - delle spese correnti (titolo 1°), capitolo di spesa  936
“INTERVENTO  STRAORDINARIO  IN  CAMPO  SOCIO-ASSISTENZIALE”,  p.d.c.
1.03.02.13.006, Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri materiali, del corrente bilancio;

 
            DARE ATTO che l’adozione del presente provvedimento:

•  non altera gli equilibri del bilancio di previsione 2023-2025; 

• determina una maggiore attribuzione di risorse per la realizzazione del programma di bilancio n. 04 –
Interventi  per  soggetti  a  rischio  di  esclusione  sociale-  nell’ambito  della  Missione  12  -  sopra  riportato,

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 15 del 02/02/2023



nell’importo complessivo di euro 10.000,00, rispetto a quanto disposto con deliberazione di G.C. n.
4/2023, avente ad oggetto l’approvazione del PEG 2023/2025;

 
            DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on line dell’Ente e
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;

 
            DISPORRE  che  copia  del  presente  atto  sia  trasmessa  al  Responsabile  del  servizio
amministrativo ed al Responsabile del servizio finanziario, per gli adempimenti relativi alle rispettive
competenze;
 

PRECISARE che il Comune di Tagliacozzo interviene al solo fine di tutelare la salute e la sanità

pubblica, e che saranno esperite tutte le azioni necessarie finalizzate all’eventuale recupero, a carico
della sig.ra ---. o comunque degli obbligati agli alimenti, delle somme anticipate;

 RENDERE la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4^ del D.Lgs
n. 267/2000.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 15 del 02/02/2023



Proposta di delibera Giunta Comunale n. 171  del 01/02/2023

Servizio AREA AMMINISTRATIVA
Ufficio UFFICIO AMMINISTRATIVO
Proponente/Relatore VINCENZO GIOVAGNORIO

OGGETTO: Sgombero e sanificazione alloggio --OMISSIS- di proprietà della Sig.ra 
--OMISSIS-- Prelievo dal fondo spese potenziali sevizi sociali - I Provvedimento.

IL SINDACO

 

PREMESSO  che,  con  nota  prot.  n.  --OMISSIS--  datata  24  gennaio  2023,  acquisita  al  n.
--OMISSIS--  di protocollo in pari data, il Comandante della locale stazione Carabinieri segnalava a
questo Ente la  situazione di  grave degrado sociale  in  cui  versa l’appartamento sito in Tagliacozzo,
--OMISSIS-- , abitato dalla Sig.ra --OMISSIS-- ., situazione emersa in seguito a specifico sopralluogo ivi
effettuato su segnalazione dell’inquilino occupante l’alloggio sito al piano sottostante quello della sig.ra
--OMISSIS-- ;

 

PRESO ATTO, dalla relazione e dai rilievi fotografici presentati dai Carabinieri, del precario
stato di igiene in cui si trova l’alloggio, della mancanza di familiari che possano fornire accoglienza alla
signora  --OMISSIS--  .  e  della  sua  situazione  di  “disabilità  intellettiva”,  certificata  dal  medico
competente, dott.ssa Ilaria Santini;

 

VISTO che,  nella  segnalazione  sopra  richiamata,  si  richiede al  Sindaco,  nella  sua  qualità  di
Autorità Sanitaria Locale, di valutare la possibilità di intervenire sotto il profilo igienico-sanitario;

 

RITENUTO dover attivare le procedure di sgombero dell’alloggio, di pulizia e sanificazione del
medesimo, al fine di tutelare la salute pubblica;

 

DATO  MANDATO  ai  competenti  servizi,  in  ordine  all’effettuazione  delle  operazioni  di
sgombero e pulizia dell’alloggio, precisando che a tali operazioni dovranno essere presenti anche gli
agenti  di  Polizia  locale,  che dovranno verificare  l’eventuale  presenza di  effetti  personali  della  sig.ra
--OMISSIS-- .;, da tenere in custodia per essere poi restituiti alla legittima proprietaria;

 

            DATO  ATTO  che,  alla  spesa  conseguente  l’adozione  di  tali  misure,  presuntivamente
quantificabile  in  €  10.000,00,  per  lo  sgombero  lo  smaltimento  la  sanificazione  e  per  gli  eventuali
interventi idraulici che si rendessero necessari, si può far fronte con i fondi accantonati al capitolo 1135
ad oggetto FONDO SVILUPPO SERVIZI SOCIALI DA INCREMENTO FONDI AI COMUNI
EX L. 232/2016”;

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 15 del 02/02/2023



            RITENUTO di  procedere,  per le  suddette finalità,  prelevando l’importo complessivamente
necessario, rispetto allo  stanziamento disponibile  sul capitolo di bilancio 936, di € 10.000,00, dal fondo
costituito a seguito delle assegnazioni disposte dal Ministero dell’Interno – sez. finanza Locale iscritto al
bilancio corrente esercizio alla Missione 20 - Fondi da ripartire - Programma 03 - Altri fondi - del titolo
1 di spesa, macroaggregato 10 – piano dei conti 1.10.01.99.999 - Altri fondi n.a.c. – cap. 1135.0 - il cui
stanziamento di competenza e di cassa viene ridotto di € 10.000,00, da destinare ad aumento della
dotazione del seguente capitolo di spesa del corrente esercizio finanziario: 

•nell’ambito della Missione 12  – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - del Programma 04 - Interventi per
soggetti a rischio di esclusione sociale- e, in particolare, per la realizzazione delle necessità di spesa inerenti il
macroaggregato 03 – Acquisto di beni e servizi - delle spese correnti (titolo 1°), capitolo di spesa  936
“INTERVENTO  STRAORDINARIO  IN  CAMPO  SOCIO-ASSISTENZIALE”,  p.d.c.
1.03.02.13.006, Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri materiali, del corrente bilancio;

 
DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento:

• non altera gli equilibri del bilancio di previsione 2023-2025; 
• determina una maggiore attribuzione di risorse per la realizzazione del programma di bilancio n. 04 – 
Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale-  nell’ambito della Missione 12 - sopra riportato, 
nell’importo complessivo di euro 10.000,00, rispetto a quanto disposto con deliberazione di G.C. n. 
4/2023, avente ad oggetto l’approvazione del PEG 2023/2025;

PRECISATO che il Comune di Tagliacozzo interviene al solo fine di tutelare la salute e la sanità
pubblica, e che saranno esperite tutte le azioni necessarie finalizzate all’eventuale recupero, a carico
della sig.ra --OMISSIS-- . o comunque degli obbligati agli alimenti, delle somme anticipate;

 VISTI il D.Lgs n. 267/2000, la legge 241/90 e lo Statuto Comunale;

PROPONE 

PER  QUANTO  in  premessa,  attivare  le  procedure  di  sgombero  dell’alloggio  sito  in
Tagliacozzo,  Via  --OMISSIS--  ,  abitato  dalla  Sig.ra  --OMISSIS--,  di  pulizia  e  sanificazione  del
medesimo, al fine di tutelare la salute e l’igiene pubblica;

 

DARE  MANDATO  ai  competenti  servizi,  in  ordine  all’effettuazione  delle  operazioni  di
sgombero e pulizia dell’alloggio, precisando che a tali operazioni dovranno essere presenti anche gli
agenti  di  Polizia  locale,  che dovranno verificare  l’eventuale  presenza di  effetti  personali  della  sig.ra
--OMISSIS-- ;

 

            DARE  ATTO  che,  alla  spesa  conseguente  l’adozione  di  tali  misure,  presuntivamente
quantificabile  in € 10.000,00,  per lo sgombero, lo smaltimento, la  sanificazione e  per gli  eventuali
interventi idraulici che si rendessero necessari, si può far fronte con i fondi accantonati al capitolo 1135
ad oggetto FONDO SVILUPPO SERVIZI SOCIALI DA INCREMENTO FONDI AI COMUNI
EX L. 232/2016”;

 
GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 15 del 02/02/2023



            PROCEDERE, per  le  suddette  finalità,  prelevando l’importo complessivamente  necessario,
rispetto  agli  stanziamenti  disponibili  sui  pertinenti  capitoli  di  bilancio,  di  €  10.000,00,  dal  fondo
costituito a seguito delle assegnazioni disposte dal Ministero dell’Interno – sez. finanza Locale iscritto al
bilancio corrente esercizio alla Missione 20 - Fondi da ripartire - Programma 03 - Altri fondi - del titolo
1 di spesa, macroaggregato 10 – piano dei conti 1.10.01.99.999 - Altri fondi n.a.c. – cap. 1135.0 - il cui
stanziamento di competenza e di cassa viene ridotto di € 10.000,00, da destinare ad aumento della
dotazione del seguente capitolo di spesa del corrente esercizio finanziario: 

•nell’ambito della Missione 12  – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - del Programma 04 - Interventi per
soggetti a rischio di esclusione sociale- e, in particolare, per la realizzazione delle necessità di spesa inerenti il
macroaggregato 03 – Acquisto di beni e servizi - delle spese correnti (titolo 1°), capitolo di spesa  936
“INTERVENTO  STRAORDINARIO  IN  CAMPO  SOCIO-ASSISTENZIALE”,  p.d.c.
1.03.02.13.006, Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri materiali, del corrente bilancio;

 
            DARE ATTO che l’adozione del presente provvedimento:

•  non altera gli equilibri del bilancio di previsione 2023-2025; 

• determina una maggiore attribuzione di risorse per la realizzazione del programma di bilancio n. 04 –
Interventi  per  soggetti  a  rischio  di  esclusione  sociale-  nell’ambito  della  Missione  12  -  sopra  riportato,
nell’importo complessivo di euro 10.000,00, rispetto a quanto disposto con deliberazione di G.C. n.
4/2023, avente ad oggetto l’approvazione del PEG 2023/2025;

 
            DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on line dell’Ente e
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;

 
            DISPORRE  che  copia  del  presente  atto  sia  trasmessa  al  Responsabile  del  servizio
amministrativo ed al Responsabile del servizio finanziario, per gli adempimenti relativi alle rispettive
competenze;
 

PRECISARE che il Comune di Tagliacozzo interviene al solo fine di tutelare la salute e la sanità

pubblica, e che saranno esperite tutte le azioni necessarie finalizzate all’eventuale recupero, a carico
della sig.ra --OMISSIS-- . o comunque degli obbligati agli alimenti, delle somme anticipate;

 RENDERE la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4^ del D.Lgs
n. 267/2000.

 

Vincenzo Giovagnorio

Sindaco 

Il responsabile amministrativo                                                            Il responsabile finanziario

Dott.ssa Roberta Amiconi                                                                   Dott.ssa Stefania Tellone 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 15 del 02/02/2023



COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Sgombero e sanificazione alloggio --OMISSIS- di proprietà della Sig.ra 
--OMISSIS-- Prelievo dal fondo spese potenziali sevizi sociali - I Provvedimento.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si  esprime  il  parere  di  regolarità  tecnica  ai  sensi  Art.  49,  comma  1  D.Lgs.  267/2000  sulla

deliberazione in oggetto.

PARERE FAVOREVOLE

TAGLIACOZZO li 02/02/2023 
Il Responsabile del Servizio

F.to DOTT.SSA  ROBERTA AMICONI

Firma in originale apposta sulla proposta

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il  parere  di  regolarità contabile ai  sensi degli  artt.  49,  comma 1 e 147 bis,  D.Lgs.

267/2000 sulla deliberazione in oggetto.

PARERE FAVOREVOLE

TAGLIACOZZO li 02/02/2023
Il Responsabile del Servizio

F.to DOTT.SSA  STEFANIA TELLONE

Firma in originale apposta sulla proposta

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 15 del 02/02/2023



del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  ANNA MASTRODDI F.to DOTT.SSA MARIA PICCHI

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 287

Il 07/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera della Giunta Comunale N.ro 15

del 02/02/2023 con oggetto:

Sgombero e sanificazione alloggio --OMISSIS- di proprietà della Sig.ra --OMISSIS-- Prelievo dal
fondo spese potenziali sevizi sociali - I Provvedimento.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Contestualmente  se  ne dà  notizia  mediante  elenco trasmesso  in  data  07/02/2023 ai  capigruppo

consiliari, giusta art. 125, T.U. 18-08-2000, n. 267.

TAGLIACOZZO, lì 07/02/2023
Il Responsabile della Pubblicazione

F. to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione,  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  02/02/2023 in  quanto  dichiarata

immediatamente eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000)

TAGLIACOZZO, lì 02/02/2023
Il Responsabile dell’Esecutività

F.TO DOTT.SSA MARIA PICCHI

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 15 del 02/02/2023


